ПАСЕЦК1 CEJIbCKl
ВЫ КА H ЛУЧ Ы K AMIT 3T

ПАСЕКСКИЙ СЕЛЬСКИМ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ Й КОМИТЕТ

РАШ ЭННЕ

28 октября 2022 г. № 73

РЕШЕНИЕ

ai .Пасска
л Пауч ка

Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по реализации
государственного п р о ф и л ак т и ч е с к о го
проекта «Синегово -  здоровый
агрогородок» на 2022 202? годы

На основании статьи 10, 11 Закона Республики Беларусь от 7 января
~>0р г X» 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом олагополччии
населения-», государственного профилактического проекта » ^ р ° * ы с
города и поселки-,. утвержденного протоколом ^ заседания
Межведомственного совета „о формированию здорового оораза жизпн
контротю -ш неинфекииониыми заболеваниями. предупреждении.
„ профилактике пьянства, алкоголизма наркомании •< п о к о л е н и я
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Р е с т о л и к и
Беларусь от 30 октября 2019 г. № 2. Пасекский сельский исполнительный

комитет РЕШИЛ:
1 Утвердить:
Комплексный п л а н  мероприятий по реализации государственно, о

профилактического проекта «Синегово -  здоровый агрогородок,, на
тгр '’» -  ^ 0 ^  годы (прилагается);
'  "  Положение об инициативной группе по реализации
государственного г,рофилактического проекта «Синегово -  здоровый

ягпогооодок» (прила! ается), л ,
Состав инициативной группы по реализации государствен с с

профилактического проекта «Синегово -  здоровый агрогородок,

|ПР" ™  Г ш вном у  врачу государственного учреждения «Стародорожскпй
районный центр' .иЧкены и эпидемиологии,, Дубовику о о с с и е ч т ь
работу по своевременному выполнению ком плексною  плана
мероприятий по реализации государственного профилактического проекта
«Синегово -  здоровый агрогородок» на 2022 - 0 -  годы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения
председателя Пасекского сельского исполнительного комитета.

А.И.ЧечУха
Председатель '

Т .Н.ПещурУправляющий делами

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Пасекского сельского
исполнительного комитета
28.10.2022 № 73

СОСТАВ
инициативной группы по реализации
государственного профилактического
проекта «Синегово -  здоровый
агрогородок»

Чечуха
Анатолий Иванович

Дубовик
Александр Владимирович

Ефедова
Людмила Ивановна

Бура
Ирина Иосифовна

Турец
Наталья Александровна

председатель Пасекского сельского
исполнительного комитета,
председатель группы;

главный врач государственного
учреждения «Стародорожский
районный центр гигиены и
эпидемиологии», заместитель
председателя группы;

инструктор-валеолог отдела
гигиены государственного
учреждения «Стародорожский
районный центр гигиены и
эпидемиологии», секретарь группы;

заведующий Синеговским
фельдшерско-акушерским
пунктом;

заведующий Синеговским сельским
клубом

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Пасекского сельского
исполнительного комитета
28.10.2022 №73

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по реализации государственного
профилактического проекта «Синегово -  здоровый
агрогородок» на 2022 -  2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнители

1. Организационное обеспечение
1.1 Проводить заседания инициативной группы по

реализации государственного профилактического
проекта «Синегово -  здоровый агрогородок»

апрель,
октябрь

председатель (заместитель председателя)
инициативной группы по реализации
государственного профилактического проекта
«Синегово — здоровый агрогородок»
(далее -  инициативная группа)

1.2 Проводить анализ медико-демографической, социально
гигиенической и экологической ситуации

июнь инициативная группа

1.3 Сформировать и утвердить показатели «Профиля
здоровья»

ноябрь 2022
года

инициативная группа

1.4 Проводить расчет показателей «Профиля здоровья» июнь инициативная группа

1.5 Проводить корректировку (при необходимости)
Комплексного плана мероприятий по реализации
государственного профилактического проекта
«Синегово -  здоровый агрогородок» с учетом оценки
эсЬсЬективности

декабрь инициативная группа

1.6 Обобщать и распространять передовой опыт по
формированию у населения мотивации к здоровому
образу жизни

на
протяжении

проекта

инициативная группа

2

1.7 Создать рубрики государственного профилактического
проекта «Синегово — здоровый агрогородок»
на Интернет-сайтах учреждений, организаций
и плегтппиятий

ноябрь 2022
года

отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи Стародорожского районного
исполнительного комитета (далее — райисполком)

1.8 Обеспечить разработку макетов, изготовление
(приобретение) и размещение на территории либо
на зданиях агрогородка бигбордов либо билбордов
на тематику здорового образа жизни, в том числе
по профилактики отказа от курения, потребления
алкоголя, тематику пропаганды физической культуры
и спорта, профилактики зависимых состояний

на
протяжении

проекта

государственное учреждение «Стародорожскии
районный центр гигиены и эпидемиологии»
(далее -  ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»),
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
коммунальное унитарное предприятие

-ariTVvv«Стародорожское
( ттяттее -  КУП «Стародорожское ЖКХ»)

1.9 Размещать на объектах торговли и общественного
питания, осуществляющих реализацию алкогольных,
слабоалкогольных напитков и *пива, информационных
материалов о риске смертельного отравления алкоголем
при его чрезмерном употреблении

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
учреждение здравоохранения «Стародорожская
центральная районная больница»
(далее -  УЗ «Стародорожская ЦРБ»),
отдел экономики райисполкома,
Любанское районное потребительское общество,
торговые предприятия и организации общественного
питания всех форм собственности

1.10 Обеспечить проведение работы по вакцинации против
COVID-19 населения согласно Национальному плану
мероприятий по вакцинации против инфекции COVID-
1Q и Pf»PTTv<̂ TTMK,f4 Кеттяпусь на 2021-2022  годы

2022 год УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.11 Организовать вакцинацию против гриппа не менее 40%
пяботаютттих R трудовых коллективах

ежегодно УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
TV «Стародорожский райЦГЭ»

1.12 Организовать иммунизацию всеми вакцинами,
включенными в национальные программы, не менее
07% тппгттпгг» и не менее 95% детского населения

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.13 Организовать проведение скрининга населения
1 на ВИЧ-инфекцию с максимальным охватом групп

на
протяжении

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
1 ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

3

1.14

2.2

ОИСка учетом складьгвающейся эпидемическом
“  , е  менее 16% от численности населения

и расширением скрининговых обследовании возрастной

афогородка с рассмотрением работы п р о в о ди м о и »
пропаганде формирования здоров
среди населения

проекта

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проектаотходов К У П  «Стародорожское Ж КХ» н аоеек  л
трафаретных рисунков «Пора бросать» с изобР“ е™“ “
стеклянной бутылки либо сигареты в мусорном ведре
либо на аналогичную тематику

Орпршать ход выиилн^ппл
мероприятий но реализации °й
профилактического проекта «Синегово -  здоровый

публикации в печать, материалы на сайты

протяжении
проекта

протяжении
проекта

молодежи райисполкома^
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
У З «Стародорожская ЦРБ»,
организации всех форм^обственности-------------------------

" : ЛСГ Г Г — ^ ’культуры и по делам

“ Ж; — ь Г с т р о и т е л ь -а  и ж„л„Щ„о-
коммуналыюго хозяйства райисполкома,

I ifv n  «СтаоодорожскоеЖКХ>>-------------------------

газеты «Навшы Старадарожчыны»

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,

i S i r r r r ' S —  ■

« р л ™ .  ■ > « > “  ■ ”

райисполкома, пбтттественного объединения
Е р у е ^ к и Г Т е ^ у б л и к а н с к и й  союз молодежи»

(лалее -  БРСМ ) —

районная организация «Белорусское Общество
Красного Креста» (далее -  БОКК)

2.3 Готовить и издавать (переиздавать) информационно-
образовательные материалы

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.4 Проводить занятия (семинары, круглые столы, мастер-
классы, тренинги, прочие) по формированию здорового
образа жизни с медицинскими работниками
и работниками других ведомств

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
БОКК

2.5 Проводить консультации (индивидуальные, групповые,
по телефону)

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.6 Проводить праздники, акции, лекции, групповые
беседы, конкурсы, трансляции видеороликов в рамках
мероприятий

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам

молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.7 Организовать выставки, информационные стенды,
тематические вечера, клубы здоровья, дискотеки,
дискуссии, диспуты, флеш-мобы и другое

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.8 Проводить анкетирование по оценке биологических
и поведенческих факторов риска для обоснования
мероприятий по формированию здорового образа жизни
и достижению ожидаемых результатов

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

2.9 Организовать и провести мероприятия, направленные
на различные аспекты формирования здорового образа
жизни, сохранения и укрепления здоровья
для беременных женщин и молодых матерей, по защите
здоровья детей, поддержке института семьи

на
-протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
БРСМ,
БОКК,
государственное учреждение образования
«Социально-педагогический центр Стародорожского
района»

2.10 Повышать информированность населения в «Школах
здоровья»

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»

11 Проводить работу по подготовке волонтеров
и созданию волонтерских клубов по здоровому образу
жизни и другим вопросам

Формировать у населения культуру здорового питания

Проводить работу по созданию инициативных групп
по обучению формам двигательной активности

14

15

16

Проводить работу по социальной адаптации инвалидов,
для лиц с особыми потребностями и физически
ослабленных лиц на основе принципа равных
возможностей
Обеспечить эффективную реализацию антитабачного
законодательства

Проводить работу по увеличению количества
территорий свободных от курения _____

6

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта
на

протяжении
проекта

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БОКК,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
БРСМ

на
протяжении

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

образованию, спорту и туризмууправление по
райисполкома,
государственное учреждение «Стародорожский
районный территориальный центр социального
обслуживания населения» (далее -  ТИСОЮ
тцсон, ---- ----------
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

отдел внутренних дел райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»

7

проекта
----------------------------------------------------------------- — -------------------------------------------------------------------------------------

2.17 Организовать и провести информационные акции,
направленные на привлечение внимания населения
к проблеме активного и пассивного курения, мотивации
к отказу от курения:
«Дыши свободно» (Всемирный день борьбы
с туберкулезом),
«Мы не курим, присоединяйся» (Всемирный день
здоровья),
«Беларусь против табака» (Всемирный день без табака),
«Время бросить курить» (Всемирный день некурения.
Профилактика онкологических заболеваний)

март

апрель

май
ноябрь

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.18 Организовать и провести информационные акции,
направленные на профилактику заболевания
неинфекционными болезнями: '
«Скажи нет наркотикам» (Международный день борьбы
с наркоманией),
«Здоровый я, здоровая семья, здоровая страна»
(Всемирный день здоровья),
«Береги сердце» (День профилактики болезней сердца),
«Семья, главное в жизни!» в рамках Международного
дня семьи,
«Дети -  это будущее» (Международный день защиты
детей),
«Храним и бережем» в рамках Дня семьи, любви
и верности,
«Жизнь прекрасна без алкоголя» (День профилактики
алкоголизма),
«Питайтесь правильно» (День здорового питания),
«Сохрани хорошее зрение» (День здоровья школьника.
Профилактика нарушений зрения),

февраль
март

апрель

апрель
май

май -  июнь

июль

июль

август
сентябрь

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
БРСМ,
БОКК

8

«Сахар под контролем» (Всемирный день борьбы
против диабета)

ноябрь

2.19 Организовать и провести информационно-
образовательные акции «Контролируем давление -
продлеваем жизнь» по профилактике болезней системы
кровообращения

два раза в
месяц

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

*
2.20 Проводить в организациях акции по пропаганде

безвозмездного донорства
на

протяжении
проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

2.21 Провести тематические конкурсы:
2.21.1 «Лучшая эмблема государственного профилактического

проекта «Синегово -  здоровый агрогородок»
ноябрь 2022

года
ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
инициативная группа

2.21.2 «Лучший информационный стенд по тематике
формирования здорового образа жизни»

сентябрь ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
организации всех форм собственности

2.21.3 «Лучшая фотография по тематике формирования
здорового образа жизни»

октябрь ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ

2.21.4 Лучший детский рисунок на экологическую тематику февраль районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды

2.21.5 «Мы -  за здоровый образ жизни» ноябрь ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

2.22 Проводить районные спортивные соревнования:
2.22.1 лыжные гонки «Лыжня зовет», «Все на старт» январь -

февраль
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

2.22.2 Обеспечить развитие туризма (пешего, велосипедного) на
протяжении

управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

9

3.2

акции

3.5

Проводить экологические
экологической грамотности:
«Чистые игры»,
«Чистый водоем»,
«Посади дерево: сделай М инщ ину краше»

БРСМ, -------------------
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды

  -------   — * ^ “*.7   октяорь

Продолжать работу по улучшению материально-
технической базы учреждений образования

Внедрять в учреждениях образования современные
организационно-структурные элементы,
обеспечивающие сохранение и укрепление злоповья

на
протяжении

проекта
на

протяжении
проекта

управление по
райисполкома

образованию, спорту и туризму

управление по
райисполкома

образованию, спорту и туризму

Проводить анализ состояния здоровья и физического
развития детей аг. Синегово по основным показателям:
определение группы здоровья,
распределение учащихся по группам по физкультуре,
распределение детей по индексу массы тела,
наличие хронических заболеваний,
с рассмотрением результатов на педагогических советах
и родительских собраниях
Организовать и провести мероприятия по снижению

управление по
райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК ______________
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
управление по образованию,
райисполкома

спорту и туризму

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,

^ ° в ы ш е н и я ~ 1̂ ---------------------------
осведомленности о здоровом -------------------------— -

проекта управление по n fw T
райисполкома, ° бра30вани» .  спорту и туризму

отдел идеологической работы №т1
БРСМСЖИ РаЙИСП°ЛК0Ма’ 5 Ь1уры и по Делам

Г^казывать консультет^  _---------   | I БОКК

  —
спорту „  ^

поптП(Ч,„„ °  СТИМУлировании И I на ------- -----------------

4.2

4.3

4.4

[—______       J И ЯХ

„бразу

| м е д ^ н с Т и е ^ ™ ^ !,’ Х и ^ Г ^
Г ^ ^ ^ ^ ь н и ч я ь т  М Ш  Р ^У  не Р Та «Рганизации агрогородка
Закрепить в коллек^ивн^ ™------------------ ~ ~ L ^

I стнмулирования и матепия ° В°ра^ методы] — =_______ _____________

1 П р о в о а д Г р ^ г ^
I с улучшением условий тоуяГ"1̂  m   _____________________
производственных предприятий^ Рабочих местах протяжении V 4 — ----- ----- ------- ----

I различных форМ материальной распростРанению проекта <<СтаР°Дорожская ЦРБ»
Н ^ З н н ^ п р и в е р ж е н н ^  стимУлирования I Управление по труду
^ Р ™ ™ ^  Райисполкома ’ °ТИ И социальной защите
д е л е н и я  с ----------- --------------------------- --

11

4.5

6.1

/.

предприятия и в организятти —
Внедрять «паспорта здоровья» с целью отслеживания
заболеваемости е временной утратх,й трудоспособно ™
профессиональных вредностей, рнск™ ’
профилактических мероприятий, направленных
на безопасные условия трупа и укрепление чм'рп-: „

проекта
на

протяжении
проекта

г у  «Стародорожский райЦГиЭ»^ ------------
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по труду, занятости и социальной защите
райисполкома

5.1
Развивать кружки по оздоровительной гимнастике

а ™ ™ „  °Р0ВЬЯ ° основным «а двигательную

* у -| __________________________

к р у ж к и  ш мзздоровитеттьттй^^^ возрастана
протяжении

проекта

управление по
райисполкома,
ТЦСОН

 у  u v j p a v / i g

образованию, спорту и туризму

Обеспечить здоровое планирование, развитие

озеленение0" СРеД“ ’ Дополнительное благоустроенное
озеленение, создание и обновление зон отдыха
пешеходных зон ’

отдел архитектуры, строительства
коммунального хозяйства райисполкома,
КУП «Стародорожское ЖКХ»

и жилищно-

Главный врач
ГУ Стародорожский райЦГиЭ

А.В.Дубовик